
Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Zuzany Václavové

,,Evropský partament - přímo volená instituce EU ve výuce
vzdělávacího oboru výchova k občanství"

Autorka posudku: PhDr. Helena Pavličíková, CSc.
Pracovišiě: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta

Tak, jak postupovala a nadále postupuje integrace Evropy, objevují se nové

aspekty a kontexty, které je nutné jasně pojmenovat a formulovat. ZnaČný poČet

otázek a úkolů se nevztahuje pouze k oblastem politickým a hospodářským, ale

rovněž také k oblastem výchovný m a vzděIávacím, které se týkaj í dalšího života
mladé generace v nových podmíŇách integrující se Evropy.

Právě otázky výchovné a vzdéLávací jsou aktuální pro vysokoškolská pracoviště,

která zajišt'uj í vzdéIávání budoucích pedagogů. Zvolené téma rigorózní práce

proto považujiza velice vhodné a nanejvýš potřebné, už vzhledem k situaci,

která existuje v regionálním školství v souvislosti se zařazováním tématiky
evropské integrace do v}uky.

Ve svém posudku se budu věnovat zejménahodnocení té částí rigorózní práce,

která se doýká pedagogických kontextů daného tématu ve vazbě na vzdělávací
obor výchova k občanství.

Vedle části teoretické, v níž si autorka klade za cíl přiblížit historický kontext

vzniku Evropského parlamentu, poklá dám za nej více přínosnou pro přímou
pedagogickou praxi část druhou, klerá vedle popisu a hodnocení stavu v/uky o

tématice evropské integrace (se zaměřením na Evropský parlament), obsahuje

také zákl,adní didaktická doporučení, která ve svém zobecnění zasahují

samotnou didaktiku oboru qichova k občanství. Ve druhé části rigorózní práce

vlastně vzrrikl metodicky a obsahově zajímaý materiál, k1"ď je podepřen

dotaaníkovým šetřením, jímž se zároveň autorce otevřela moŽnost k Široké

diskusi o nastavených parametrech Rámcového vzdělávacího programu a

konkrétní realitě každodenní pedagogické práce na základních školách
v jihočeském regionu. Diskuse k tomuto problému je trochu omezená, což je

dáno zejména tím, že autorka máza sebou krátkou pedagogickou praxi.

Autorka ve snaze podat co nejvíce argumentů pro obhájení významu dané

tématiky se dopustila některych logick}ch nepřesností. Např. na s. l33, kde
konstatuje ,,...N& otázku, proč učit o Evropském parlamentu, tato práce jíŽ de

facto odpověděla. Nejvýzrramnějšími důvody jejeho naprosto nezpochybnitelné
právo být volen...", nebo trochu publicisticky působící konstatování ze s. I42

,,.. .Evropský parlament nabízí škálu možností, jak na sebe upozornit. -.".



V nár,aznosti rra tulel větlt aulorka lvrdi, ž*)e ,,...clŮležitú objektivlrě zltodncrtit,
c-o žilky z.irkladrríclr ško1 l,drle§ní ciol;č za}írrlá..," Zcle by stálrr za úr.ahu, jnk b3.

autorka toto clbjeklir,trí zlrcrdttoc*ní chtěla trlrovist, I^Ilrrbší rtrzbor by si r.rrčiiii
zaslouž.i1o i konstalol,árrí z.e s, 146, že ,,...na ntttulra českých ziikladrríclr školiir:h
od eprai:*r.,árrí §kcllnich vzdčlávircíc}r prcgr"irrnů k tónrůř,žádné zásirdní ;,-nrůni:
,., oirsah{}vriln xanrčřcrr í r ý ttky rlcdošlů, . ." lfanú y,.olrr-,r,nůní je porrrčrrrč ocil ližltil
(i kii_vž v řadó pr'íparlů pravtlir,ó), pr010 by lro [r1,1il potřebnó dirlclžit burl'
nijakýn,l otJkirzetn na výlkr:m N,lŠtúT, př,ípaclnč nčj.rkó výzkurrrnú vz,clálávar:i
itrstitr"rce apnit., protožc itutorka k ttůttttt nettri:ltla clos;rčt pl}tlze na základů sv.litil
šttři:iri.

Ii pcčlir,č piiplirvcné],}1Lt ii z|}l,itť0,,,8ttútlttt elcia;:tíkot,drnu šelř,eni nránt "i*cirrrr
připornírrku, klerá se r.,ztillrujtl k nlihorjr,rórrru výbólu zťrklaclr:íc}r §kol Jihrlčcsi,l*lii.r
k.raje, Au|*lkil l:euvilrií.j*drrak t*rt {akl, kolik r".írklridniclr §k*l v darrdtn r*gio:ru
*.ri:;|ti.!e, ale ani iakt, jak k nálrr:dnónlu l,Ýi:čru ii0 základl:ítir škol tlospčill. t:i:ž.ii:
x irl*eliska strciclli:gickc}rů důlcžiL,Ý údilj. fr:rrnulaci dvi:rr záklat]níclt hy}:otíz
pol,ažuji za r,,lrcldnou, cli;tunívírtl se r,ši.rk, že s}trrruti výsledkťr Cr:tazrrikol,d}ti;
š*rři:rrí ítlfihlú Lrýt ui:sá}rl*.jší a ptldrohrrčjší, neboi' t,t:zb,lr šestnácti zadarlých
otiizek, pr<rr,*dettÝ ro přeilcltc,lzí podkapiLolc, k (0íllu pt'ínr* lybíz*l,

\,' rigtrrťrzrrí prá*i sc i"lbjci,uie mini]-:rutn písařskýclt i grarrratickýclr clrl.b, přť)slí:
nči*t*ré přesirryůky vyvoliiva.ii d*jenr lerminolrrgick,ó chylry Liirpi-. ,,ptltivětlor:,ii"
nirn:isto ,,pol,čdotní" ilpt"lti. Práce je *e lko.,,ó psánit velicc pcčlivó. zejrnúna
oiikazy lra poLržitó ziiro.}e i sirntttttió bibliografickó ci*rte jsorr z nrdlrii pohl*iir.r

tr*:l pi'ilir:trl ín * k,

r\ulrtrce se pt:clařilr: clahi'e stanovit cíle 1lráce, zvlá clncut zvtlletlú tnet*ily,
pl<lsludov;rt ri:zsáhlé tnrrožství literatrrry a injilrrnačnír:lr zcirrrjů ,i zprac$vi,il
koittplexrrí priii:i s }r:6ickur*r slrukturou. Zúvčretn byi:lr chtčl& yy§$ce ocenit
cldpcrvůclný přístup itulclrky k e rrrpir:ickú části rignróarí práce, ktcrou vz.}tledtrrt
k ornezettýnr inl,iirtuitčrrírrt zclrrl.iťrn"r b1,1o lnožrd zvlirrlrroul potlzť s tnirtrořiirlrttlu
sirru$statností a inverrr,í.

l}ř,;dloži:ntlLr rigor<irní priici dop<lručuji k obt,ra.jclt;č, prritr:ž,e splrlrrje vt]er_,hny

pi:žirrlavky, kleró jscu na ni kladen.v.

V Ceskýc}r }3rrdčjovicíclr 14. 9. 20l l &e"._r,Á-

, ,,, ,i.ijit,. ii l ,. ill


